§. 3. Οἱ ἐπὶ τῷ ἐναγαγθῆναι δοθεῖς ἔκονσις, ὑπὲρ οὗ δέ-
δωκεν ὁ δεσπότης τὴν ἐπὶ τῷ πληρῶσαι τὰ κοινέντα
ἀσφάλειαν, ἀναγκάζεται τὴν δίκην ὑποδέξασθαι, εἰ μὴ
δικαιαίαν ἔχει παρατητού. οἷον ἐὰν ἔχῃ κεφαλικὴ με-
ταξὺ ἀντοῦ καὶ τοῦ δεσπότου γέγονεν, ἢ ἐπεγένετο ἀξία
τῆς ἐντολεῖς ^{x)}, ἢ μέλλει εἰς πρᾶγμα δημόσιον ἀποδημεῖν.

VI. Aut qui in foro, aut in urbe, aut in con-
tinentibus aedificieis.

SCHOLIUM.
Quaere lib. 2. tit. 2. cap. 173.

ANONYMI.
Lege lib. 50. tit. 16. dig. 173. et 139.

VII. Ideo, qui eius negotia curat, praesentis est
procurator.

SCHOLIUM.
Lege dig. 65.

VIII. Filiusfamilias non solum propter peculum
castrense procuratorem dat, sed et si actionem habeat,
qua experiri possit: ut puta in iniuriarum actione,
cum iniuriam passus est, nec pater eius praesens est,
nec procurator patris experiri vult. Sed et si nepos
ex filio iniuriam passus sit, et avus absit, pater pro-
curatorem dare potest. Ad defendantum quoque filius-
familias procuratorem dat, et filiafamilias, cui iniuria
facta est. Ad dotis autem exactionem supervacuum
est, eam cum patre procuratorem dare: pater enim
dat ex filiae voluntate. Si tamen pater absens sit,
vel suspectae vitae, ipsa actionem habet et procura-
torem dat. Filiusfamilias et ad agendum et ad de-
fendantum dari potest procurator.

INTERPRETATIO.

Filiusfamilias ad agendum procuratorem dare potest,
neque tamen simpliciter et indistincte, sed si qua ipsi
sit actio, qua, licet filiusfamilias sit, experiri potest,
ut puta, iniuriam passus, non prohibebitur procuratorem
dare, pecunaria scilicet actione instituta. Nostri enim
ex lib. 4. tit. 4. Inst. solis viris illustribus et qui super
illustres sunt, concedi, ut iniuriarum actionem crimina-
liter institutam per procuratorem instituere et suscipere
possint. Lege dig. 42. huius tituli. In iniuriarum actione,
quando neque

Invitus procurator non datur. Invitus est, non
solum qui contradicit, sed et is, qui non consentit.

Qui tempus militiae implevit et missus est, pro-
curator fieri potest: non etiam miles, nec si velit
adversarius, nisi hoc tempore litis contestatae praeter-
missum est. Potest autem in rem suam procurator
fieri, vel procurator totius sui numeri, tam ut agat,
quam ut conveniatur.

Procurator ad item suscipiendam volens datus,
pro quo dominus interposuit cautionem iudicatum
solvi, iudicium accipere cogitur, nisi iustum excusa-
tionem habeat: ut puta si inimicitia capitalis inter
ipsum et dominum intervenerit, vel si dignitas acces-
serit procuratori, vel rei publicae causa abfuturus sit.